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Úvod

Cílem práce je zmapovat historii Koletovy hornické hudby v letech 2010-2022.

Činnost Koletovy hornické hudby byla zpracována Janem Hofmanem, který zmapoval historii

od vzniku Koletovy hornické hudby do roku 2010. Toto téma jsem si vybrala, protože jsem ze

stejného regionu jako K H H a chtěla bych navázat na práci Jana Hofmana a dovést historii

K H H do současnosti.

Tento dechový amatérský orchestr má svou tradici ve Rtyni v Podkrkonoší už více jak

sto padesát let. Během uplynulých let zanechal stopy doma i v zahraničí a díky kvalitnímu

hudebnímu výkonu se dostal do rádia Českého rozhlasu a České televize. Členové Koletovy

hornické hudby jsou pro svou práci nadšeni a během každého roku uskutečňují koncerty pro

posluchače a pořádají také společenské akce.

Práce je členěna do čtyř kapitol. První kapitola se zabývá vznikem Koletovy hornické

hudby, popisuje ranné začátky amatérského souboru a postavy prvních dirigentů. Druhá

kapitola se věnuje osobě dirigenta Zdeňka Tlučhoře a jeho působení v K H H v letech 2010-

2014. Třetí kapitola pokračuje historií K H H v letech 2015-2022, kdy dirigenta Zdeňka

Tlučhoře vystřídal Josef Hejna. Kapitola obsahuje jeho stručný životopis, nástup do funkce

a způsob vedení orchestru. V kapitole je též část věnována Janu Hofmanovi, který nastoupil

do funkce druhého dirigenta v roce 2020. Ve čtvrté kapitole jsou vloženy výsledky

dotazníkového šetření, který se týkal posluchačů.

Práci doplňují přílohy s fotografiemi.
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1 Koletova hornická hudba

Orchestr s názvem Koletova hornická hudba působí ve Rtyni v Podkrkonoší už více než

150 let. Tento hudební soubor se skládá jak z amatérských, tak profesionálních hráčů ve věku

od čtrnácti do šedesáti pěti let. Jeho nástrojové obsazení je pestré, skládajíc se jak z žesťových

a dřevěných nástrojů, tak z nástrojů strunných a bicích.

1.1 Historie vzniku Koletovy hornické hudby

Počátky hudebních aktivit ve Rtyni v Podkrkonoší jsou zmapovány z dvacátých let 19.

století. Místí obyvatelé se zde živili tkalcovskou činností, malorolnictvím a hornictvím, ale

převážně prací v uhelných dolech. A snad právě proto, že výdělky nebyly moc velké a lidé žili

velmi skromně, hledali potěšení v hudbě. První zmínky z tohoto období jsou o učiteli

Antonínu Beckovi (jeho hudební aktivity blíže popsal ve své knize „Lucerna" Antonín

Jirásek), který byl s největší pravděpodobností obklopen menší skupinou místních hudebníků.

Další záznamy o hudebních činnostech jsou dochovány kupříkladu o učitelích Mojžíšovi,

Jarolýmu Mrázkovi a Františku Červeném, kteří v neděli hráli na kůru při bohoslužbě na

varhany.1

Počátky orchestru, spadají do roku 1864, kdy při příležitosti pokládání základního kamene

nové školy hrála tamější dechová kapela. Kapelníkem byl hostinský Josef Kulda, který ve

svém hostinci „Na Mýtě" pořádal zkoušky. Orchestr se skládal z třiadvaceti členů. Nejvíce

používaným nástrojem byl klarinet, až během let se k hudbě přidaly křídlovky, baskřídlovky,

heligón, buben a další. 2 V roce 1904 převzal dirigentskou taktovku Čeněk Koleta a následně

orchestr vedl celých padesát dva let.3

Mezi další dirigenty, kteří převzali vedení kapely po Čeňkovi Koletovi, patřili Jan

Vodstrčil (1956-1962) nebo Antonín Šolc (1962-1970), Karel Hejzlar, Miloslav Hruška a Dr.

1 H O F M A N , Jan. Hudební kultura ve Rtyni v Podkrkonoší, bratři Karel a Čeněk Koletovi [online]. Brno, 2010
[cit. 17. 12. 2021]. Dostupné z: https://is.muni.cz/th/utOrr/. Bakalářská práce. Masarykova univerzita, Filozofická
fakulta. Vedoucí práce Jiří ZAHRÁDKA, s. 11.

2 ŠAFÁŘOVÁ, Zuzana. Koletova hornická hudba: jeden a půl století podkrkonošského orchestru. Náchodský
swing. 2014, č. 4, s. 18.

3 HEJTMÁNEK, Josef, TLUČHOŘ, Zdeněk, NÝVLT, Stanislav: 120 let Koletovy hornické hudby. 1. Vyd.
Rtyně v Podkrkonoší: Z K R O H Dolu Zdeněk Nejedlý, 1984.
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Svatopluk Kozdera. V roce 1976 začal řídit orchestr Zdeněk Tlučhoř a od roku 1999 Miroslav

Srna, který se podílel na funkci orchestru do roku 2010.4

Důležitým mezníkem pro celý orchestr byl koncert uspořádaný 21. 8. 1960 v přírodním

areálu ve Rtyni, při němž se spojila dvě hudební tělesa - Koletova hornická hudba

a Kmochova hudba Kolín. 5Právě díky tomuto koncertu vznikl nápad, že se bude

ve Východních Cechách opakovaně pořádat takzvaný Monstrkoncert, střídavě v Hradci

Králové a ve Skutči. „Divácká účast byla tehdy nevídaná. Přírodní amfiteátr za rychtou

navštívilo dvanáct set posluchačů. Na oplátku zahrála rtyňská hudba 3. září 1960 na náměstí

v Kolíně."6 V roce 1966, po oslavách devadesátého výročí narození Čeňka Kolety, bylo

rozhodnuto, že se bude každoročně konat v přírodním areálu (budovaném po mnoho let

brigádnickou prací rtyňských občanů.) 7 Monstrkoncert dechových orchestrů Východočeského

kraje.8

Po opakovaném se střídání v těchto dvou městech bylo nakonec rozhodnuto, že se koncert

bude pravidelně konat ve Rtyni. Časem z východočeského Monstrkoncertu vznikly dva různé

festivaly, festival Koletova Rtyně a festival Kmochův Kolín. Tehdejším dirigentem orchestru

byl Svatopluk Kozdera, který do Rtyně v Podkrkonoší dojížděl z Hradce Králové. 9 Dojíždění

dirigenta z takové vzdálenosti se stalo komplikací jak pro Kozderu, tak pro orchestr, proto se,

shodou okolností a po vzájemné dohodě, dirigentské taktovky ujal Zdeněk Tlučhoř k čemuž

došlo roku 1976.10 Z. Tlučhoř navázal na styl a způsob vedení orchestru Čeňka Kolety,

pokračoval v tradici soutěžních přehlídek, dechových koncertů a, stejně jako Čeněk Koleta,

zval na koncerty významné osobnosti české hudební scény. Představení během let navštívily

osobnosti jako Karel Vacek, Miroslav Kejmar, Josef Zima a další. 1 1

4 H O F M A N , Jan. Hudební kultura ve Rtyni v Podkrkonoší, bratři Karel a Čeněk Koletovi [online]. Brno, 2010
[cit. 17. 12. 2021]. Dostupné z: https://is.muni.cz/th/utOrr/. Bakalářská práce. Masarykova univerzita, Filozofická
fakulta. Vedoucí práce Jiří ZAHRÁDKA, s. 40.

5 Tamtéž, s. 48.
6 Tamtéž, s. 48.
7 Koletova Rtyně vstupuje do druhé padesátky. Krkonošský deník. 2015, roč. 24, č. 117 (21.05.), s. 8. ISSN
1210-6038.
8 H O F M A N , Jan. Hudební kultura ve Rtyni v Podkrkonoší, bratři Karel a Čeněk Koletovi [online]. Brno, 2010
[cit. 17. 12. 2021]. Dostupné z: https://is.muni.cz/th/utOrr/. Bakalářská práce. Masarykova univerzita, Filozofická
fakulta. Vedoucí práce Jiří ZAHRÁDKA, s. 8.

9 H O F M A N , Jan, Jaroslav REJDÁK, Jiří ŠRŮTEK a Zdeněk TLUČHOŘ. Koletova hornická hudba Rtyně v
Podkrkonoší: 150 let nepřetržité činnosti. Koletovka.cz [online]. Rtyně v Podkrkonoší: Střední škola propagační
tvorby a polygrafie Velké Poříčí, 2014, s. 4 [cit. 2023-07-24]. Dostupné z: https://koletovka.cz/wp-
content/uploads/2020/02/2014-05-15-text.pdf
1 0 Tamtéž, s. 9.
1 1 Tamtéž, s. 5.
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Během Tlučhořova působení získal orchestr řadu ocenění, umístění a medailí. Koletova

[…]


•v -v

JAK JSTkSE O KHH DOZVEDELI?

Cílem otázky bylo zjistit, jak se posluchači K H H o ní dozvěděli. Z odpovědí respondentů

vyplývá, že největší počet lidí se o ní dozvěděl od svých příbuzných (31 lidí) nebo známých
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(18 lidí). Další respondenti odpověděli, že j i znají, protože pocházejí ze Rtyně v Podkrkonoší

(16). Jiné také uvedli, že v K H H hrají jejich příbuzní (10). Někteří se o ni dozvěděli též

v práci (1), z plakátu (6), v ZUS (1), přes internet (1) nebo na oslavách (3). Někteří též uvedli,

že K H H znají od dětství (4) a další neví (3).

Dotazníkovým šetřením bylo zjištěno, že největší část posluchačů K H H se o ní dozvěděla

skrze příbuzné.

13. Ohodnoťte prosím známkami (jako ve škole), jak se Vám líbí jednotlivé žánry

KHH. (Tato otázka se týká posluchačů, kteří navštívili vystoupení K H H nejméně

třikrát.)

filmová hudba

vážná hudba
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popova hudba

dechová hudba

15%

80%

• 5

rocková hudba
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MUZIKÁL

VÁNOČNÍ HUDBA

Cílem otázky bylo zjistit aranže jakého hudebního žánru mají posluchači K H H nejraději.

Respondenti měli hodnotit jednotlivé hudební žánry známkami od 1-5, přičemž j 1 znamenala

nej lepší hodnocení a 5 nej horší. Z výsledku vyplývá, že posluchači pozitivně hodnotili

vánoční a filmovou hudbu. Dalším velmi pozitivně hodnoceným žánrem dechová, popova,
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muzikálová, vážná a rocková. V porovnání s ostatními žánry byl nejhůře jazz, nicméně i ten

respondenti hodnotili spíše kladně.

Z této otázky vyplývá, že posluchači K H H hodnotí dobře všechny žánry. Některé jsou

více oblíbené než jiné, nicméně mezi nimi nejsou výrazné rozdíly.

14. Co oceňujete na koncertech KHH?

CO OCEŇUJETE NA KONCERTECH KHH?

i i . I. I • I. I. I • I •

^,vV >>>* n ~ sX" -O' , -O - i " , V C j . V .

U této otázky měli respondenti napsat, co na koncertech K H H nejvíce oceňují. Nečastější

odpovědí bylo, že posluchači oceňují dobrou kvalitu koncertů (16) a širokou škálu skladeb

(16) Další respondenti odpověděli, že oceňují příjemnou atmosféru (13). Z dalších odpovědí,

které se objevily, je možno uvést „skvělý kolektiv," „obětavost účastníků," „sympatický

dirigent" a další. Někteří lidé (11) uvedli, že se jim koncert „prostě líbí."

Výsledky dotazníkového šetření ukázaly, že posluchači K H H nejvíce oceňují její „širokou

škálu skladeb" a „dobrou kvalitu."
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5 Závěr

Diplomová práce je zaměřena na činnost Koletovy hornické hudby vletech 2010-2022.

Malé dechové seskupení s omezeným počtem nástrojů a skladeb se během několika desítek let

proměnilo ve veliký orchestr s obrovskou škálou nástrojových obsazení a pestrým výběrem

skladeb všech možných žánrů. A právě za tímto rozšířením, obohacením a usilovnou prací

stojí řada dirigentů, které postupně K H H vedli.

Práce popisuje a hodnotí historii K H H mezi roky 2010-2022, dále pomocí rozhovorů

s dirigenty ukazuje, jak na ni nahlíží samotní členové K H H , a dotazníkovým šetřením mezi

posluchači K H H zjišťuje, jak publikum její tvorbu hodnotí.

Měla jsem tu čest se osobně setkat jak se Zdeňkem Tlučhořem, který vedl K H H ze všech

dirigentů nejdéle, tak s dirigenty Josefem Hejnou a Janem Hofmanem, a provést s každým

z nich osobně rozhovor. Z rozhovorů vyplynulo, že nový kapelník Josef Hejna, převážně

navazuje na práci Zdeňka Tlučhoře. Pro K H H vybírá pestrý repertoár, který obsahuje hudbu

dechovou, filmovou, vážnou, jazzovou i populární.

V současné době má K H H každým rokem naplánováno řadu akcí. Nejméně pět z nich

se opakuje každý rok, jedná se o průvod při oslavách pálení čarodějnic, festival Koletova

Rtyně, Adventní koncert, různé společenské akce a vytrubování na Štědrý večer. Snad ani

jeden rok (mimo pandemii covidu-19) nebyly tyto akce vynechány. Zbytek programu se

odvíjí od toho, zda je K H H někam pozvána, a to na různé oslavy a kulturní akce. Mezi

největší úspěchy K H H mezi roky 2010-2022 patří v roce 2010, kdy K H H vystupovala

v České televizi, v roce 2015 se účastnila v soutěži Českého slavíka Mattoni a další rok

získala zlaté pásmo na Mezinárodní soutěži v Praze. Zkrátka o „Koletovku" je zájem, jak

jsem se sama mohla přesvědčit při svém dotazníkovém šetření, které bylo zaměřeno na

posluchače K H H . Obliba K H H vzrůstá nejen v Čechách, ale i v zahraničí. Orchestr jezdí

pravidelně jednou za tři nebo čtyři roky do Německa, tudíž i v zahraničí prezentuje českou

tvorbu. V Koletově hornické hudbě jsou všichni členové zapáleni pro společný cíl. Směřování

K H H v širokém výběru jejich repertoáru napříč hudebními žánry a v pravidelné účasti na

mnoha akcích je na vysoké úrovni.

Vzhledem k tomu, jak dlouho již tento orchestr působí a co všechno během své existence

zažil, lze předpokládat, že jeho činnost bude pokračovat i v době budoucí.
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