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Adéla Kubečková se ve své diplomové práci v rozsahu 58 stran zaměřila na historii

a současnost Koletovy hornické hudby. Ve své mapuje novodobou historii Koletovy hornické

hudby v letech 2010 – 2022.

Po krátkém úvodu se autorka věnuje v první kapitole historii Koletovy hornické

hudby. Zabývá se založením tohoto tělesa, jeho repertoárem, z řady dirigentů zpracovává

medailonky těch nejvýznamnějších – Čeňka Kolety a jeho bratra Karla Kolety.

Ve stěžejní části práce diplomantka rozdělila novodobou historii Koletovy hornické

hudby podle dirigentů, kteří stáli v čele tohoto tělesa. Ve druhé kapitole se věnuje autorka

období pod vedením Zdeňka Tlučhoře. Zpracovává jeho medailonek, hodnotí výběr

repertoáru Koletovy hornické hudby pod jeho vedením a popisuje podrobně činnost tělesa

v letech 2010 – 2014. Třetí kapitola je zaměřena na činnost Koletovy hornické hudby v letech

2014 – 2022 pod vedením dirigenta Josefa Hejny. Diplomantka představuje osobnost Josefa

Hejny, způsob práce s orchestrem, hodnotí jeho výběr repertoáru a vedle koncertní činnosti

připomíná také společenské aktivity Koletovy hornické hudby. Dále se Adéla Kubečková

věnuje podrobně činnosti Koletovy hornické hudby v jednotlivých koncertních letech

2014 - 2022. V posledních letech se začal podílet na vedení orchestru podílet Jan Hofman ve

funkci druhého dirigenta. V práci najdeme jeho medailonek a také zmínku o repertoáru

orchestru, který Jan Hofman svým výběrem obohatil. Ve čtvrté kapitole předkládá autorka

dotazníkové šetření Koletova hornická hudba očima posluchačů. Z tohoto šetření a také

z návštěvnosti koncertů Koletovy hornické hudby vyplývá, že i v dnešní době může dechový

orchestr oslovit velkou skupinu posluchačů.

Po stručném závěru, ve kterém diplomantka shrnuje novodobou historii Koletovy

hornické hudby, následuje seznam použitých pramenů a přílohy.

Po domluvě a prvních konzultacích bylo zřejmé, že Adéla Kubečková má jasnou

představu o koncepci práce. Doba geneze diplomové práce se vyznačovala zejména

samostatným přístupem v uchopení problematiky, avšak průběh práce byl komplikovaný

a odevzdání práce již probíhalo pod tlakem časové tísně.

V Hradci Králové dne 14. srpna 2023 Mgr. Jiří Skopal, Ph.D.